
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 14 del 18/05/2024    

Repertorio Generale n. 761  del 18/05/2024 

Oggetto: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA VALORIZZAZIONE 
TURISTICA  DEL  TERRITORIO  ATTRAVERSO  LA  REALIZZAZIONE  DI  EVENTI 
ARTISTICI E MUSICALI ALL'INTERNO DEL TEATRO ANTICO DI TAORMINA, AI 
SENSI DELL'ART. 24 TER COMMA 1 DELLA L.R. N. 20/2000 PER COME MODIFICATA 
DALLA L.R. N. 8/2023. NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Decreto Sindacale n. 14 del 18/05/2024 
   

Oggetto: AVVISO DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA VALORIZZAZIONE 
TURISTICA  DEL  TERRITORIO  ATTRAVERSO  LA  REALIZZAZIONE  DI  EVENTI 
ARTISTICI E MUSICALI  ALL'INTERNO DEL TEATRO ANTICO DI TAORMINA,  AI 
SENSI DELL'ART. 24 TER COMMA 1 DELLA L.R. N. 20/2000 PER COME MODIFICATA 
DALLA L.R. N. 8/2023. NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 

IL SINDACO

PREMESSO CHE:
L’avviso  di  cui  in  oggetto,  in  conformità  agli  indirizzi  espressi  dalla  Giunta  Comunale  con 
deliberazione n. 32 del 19.02.2024, adottato anche in attuazione dell'art. 111 e segg. del decreto 
legislativo 22 gennaio 2004, n.42 e s.m.i., ed in conformità all’art.  24 ter della L.R. n. 20/2000,  
mira all'incremento dell'offerta culturale di qualità,  con l’organizzazione di eventi all’interno del 
Teatro Antico di Taormina, dato in concessione  temporanea dal Parco di Naxos Taormina, in una 
ottica di diversificazione, per finalità compatibili con la sua destinazione, per la realizzazione di 
eventi  artistici  e musicali  non aventi  scopo di lucro, proposti  da associazioni, fondazioni, teatri  
stabili, teatri comunali ed altri soggetti che operano nel settore dello spettacolo per iniziative non 
lucrative, soggetti giuridici del terzo settore, senza finalità di lucro, pubblici e privati.
L'uso  temporaneo  del  sito  di  interesse  culturale,  è  concesso  a  chi  ne  faccia  richiesta,  nella 
sussistenza dei requisiti previsti, secondo le procedure di cui al citato Avviso, a condizione che non 
ne venga pregiudicata  la conservazione e la  fruizione pubblica, e che la  destinazione d’uso sia 
compatibile con il carattere storico e artistico del bene.
La tipologia delle iniziative, saranno determinati dalla Commissione di cui al punto 3 del presente  
Avviso, d’intesa con i responsabili dei siti e con gli istituti competenti in materia di tutela.
Le manifestazioni dovranno avvenire al di fuori dell’orario di apertura al pubblico; ove l’iniziativa 
dovesse  aver  luogo  durante  l’orario  di  apertura  al  pubblico,  potrà  svolgersi  esclusivamente  in 
ambienti solitamente non fruibili ai visitatori.
In  nessun  caso  le  operazioni  relative  ad  allestimenti  e  disallestimenti  potranno  comportare 
limitazioni alla regolare fruibilità degli spazi aperti al pubblico.
Nessun uso diverso da quello dichiarato può considerarsi legittimo senza l'autorizzazione scritta  

copia informatica per consultazione



dell'Amministrazione.
In data 10.04.2024, il relativo avviso veniva regolarmente pubblicato all’albo pretorio e sul sito 
istituzionale del Comune, oltre che trasmesso al Parco Archeologico Naxos - Taormina ai fini della 
conseguente pubblicazione, il cui termine di scadenza è scaduto in data 28.04.2024.

CONSIDERATO CHE
Si rende necessario nominare la Commissione di Valutazione,  ai sensi dell’art.  3 del medesimo 
avviso;

VISTO lo Statuto Comunale;
VISTO il D.lgs n. 267/00;
VISTA la L.R. n. 20/2000;

DECRETA

1) Nominare la commissione di valutazione, composta esclusivamente da membri interni,  ai fini  
della valutazione turistico-culturale ed artistica delle istanze pervenute entro i termini prescritti, in  
conformità ai criteri ed ai tempi stabiliti dall’avviso pubblico citato in premessa, così composta:

- Dott. Giuseppe Bartorilla, Segretario Generale dell’Ente: PRESIDENTE

-Ing.  Vincenzo  Barbagallo,  Responsabile  dell’Area  Lavori  Pubblici,  Patrimonio,  Suap: 
COMPONENTE

-Ing.  Massimo  Puglisi,  Responsabile  dell’Area  Urbanistica,  Cimiteri,  Servizi  Ambientali: 
COMPONENTE E SEGRETARIO VERBALIZZANTE.

2) Notificare il presente decreto ai soggetti interessati. 

Sottoscritta dal Sindaco
(DE LUCA CATENO) 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione


